
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il  16.07.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia  n.168 del 14.7.2020 

 

OGGETTO:  

 

Lavori di messa in sicurezza mediante interventi di manutenzione 

ordinaria dei tratti di competenza provinciale:  

Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi) 

Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento) 

nonché concessione all’utilizzo del materiale litoide con l’istituto della 

compensazione ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1633/2009.  
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 

ECONOMICA. 

   

 

L'anno duemilaventi, il giorno 14  del mese di LUGLIO alle ore 10,00 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.  

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente il Segretario Generale Dott. Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta del DIRIGENTE del SETTORE TECNICO e ritenuto di farla propria ad 

ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 

108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:di 

approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale e per l’effetto: 

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, dei lavori di 

messa in sicurezza mediante interventi di manutenzione ordinaria dei tratti di competenza 

 



2 

 

provinciale: Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi); Fiume Sabato (Benevento centro) e 

Foce del T. San Nicola (Benevento); nonché concessione all’utilizzo del materiale litoide con 

l’istituto della compensazione ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1633/2009, 

predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di €   

2.597.000,00 distinto come segue: 

CAPO 

A) 

    

1. 
IMPORTO LAVORI 

 

 €  

1.480.000,00  

 

2. 
di cui per oneri di sicurezza  

6% 

 €      

88.800,00  

 

 
Sommano lavori a base d'asta 

  

 €       

1.480.000,00  

 
 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 

AMMINISTRAZIONE 

   

3. 
IVA sui lavori   

10% 

 €    

148.000,00  

 

4. 

Caratterizzazione dei terreni (DM 471/99 e D. 

Lgs 152/06 s.m.i.)   

 €        

5.000,00  

 

5. 

Imprevisti ed ogni ulteriore spesa tecnica 

diversa dalla progettazione 
10% 

 €    

148.000,00  

 

 

Totale somme a disposizione 

  

 €          

301.000,00  

 

TOTALE 

  

 €       

1.781.000,00  

 
 

   CAPO 

B) 

Valorizzazione - mc di materiale litoide in 

cessione 

   

1. 

Per materiale litoide in cessione D. GRC 

1633/09 

 

 €  

2.597.000,00  

 €       

2.597.000,00 

2. 
di cui per costo complessivo lavori 

 

 €  

1.781.000,00  

 

3. 

Importo residuo da utilizzare per finanziare 

altre opere 

 

 €    

816.000,00  

 

 

Totale intervento 

  

€       

2.597.000,00 

 

DI DARE ATTO che il presente intervento sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche della Provincia 2020 – 2022. 

DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli 

adempimenti consequenziali. 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. 

Lgs. 267/2000. 
  



3 

 

 
 

 
   

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

SERVIZIO RETICOLO  IDROGRAFICO 

 

PREMESSO CHE 

 L’amministrazione provinciale di Benevento, con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 152 del 
22/06/2020 ha inteso attivare una proposta progettuale preliminare relativa alla manutenzione del reticolo 
idrografico provinciale” al fine di salvaguardare il territorio, i beni esposti e la pubblica e privata incolumità 
dalle conseguenze distruttive prodotte sia dai dissesti conseguenti all’evento calamitoso del 15 ottobre 
2015 e del novembre 2019, sia da quelli che potrebbero riverificarsi;  

 Dal Settore Tecnico della Provincia di Benevento è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica economica 
inerente Lavori di messa in sicurezza mediante interventi di manutenzione ordinaria dei tratti di 
competenza provinciale: Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi); Fiume Sabato (Benevento centro) e 
Foce del T. San Nicola (Benevento); per un importo complessivo pari ad € 1.781.000,00, prevedendo la 
realizzazione dei lavori con il criterio della compensazione mediante la cessione del materiale litoide in 
esubero presente in alveo ai sensi della D.G.R. n. 1633/2009, non essendo possibile adeguatamente 
ricollocare in aree demaniali tutto il materiale litoide da movimentare per i lavori di adeguamento della 
sezione  di deflusso dei precitati tronchi fluviali; 

 Le opere previste in progetto riguardano la pulizia dei tratti Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi); 
Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento); dove “…il libero deflusso 
dell’acqua risulta ostacolato dalla notevole quantità di sedimenti depositati e dalla presenza di vegetazione 
all’interno dell’alveo…” e, pertanto, si prevede la pulizia “…con asportazione del materiale per una 
volumetria di circa 500.000 mc”; 

 Relativamente alle Linee Guida per le movimentazioni e le asportazioni di materiali litoidi connesse ad 
interventi di manutenzione ordinaria degli alvei e dei corsi d’acqua ai sensi della D.G.R. n. 1633/2009, ove 
non siano praticabili le ricollocazioni del materiale inerte, e si opti per la cessione a titolo oneroso, gli 
interventi possono prevedere la compensazione, nel rapporto con gli appaltatori dell’onere di sistemazione 
dei tronchi fluviali con il valore del materiale estratto riutilizzabile, da valutarsi, ai fini della compensazione 
dell’onere per l’esecuzione dei lavori, sulla base dei canoni demaniali vigenti; 

 Nel progetto in argomento viene stimato un volume complessivo di materiale litoide da rimuovere e 
allontanare ai fini della riprofilatura dell’alveo ed adeguamento della sezione di deflusso, da cedere a titolo 
oneroso all’appaltatore ai fini della compensazione dell’onere per l’esecuzione dei lavori, di mc  500.000 di 
cui  mc 10.000 da utilizzare per eventuali rinterri;   

  

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza mediante interventi di manutenzione ordinaria dei tratti 
di competenza provinciale:  
Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi) 
Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento) 
nonché concessione all’utilizzo del materiale litoide con l’istituto della 
compensazione ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1633/2009.  
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ECONOMICA. 

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



4 

 

 In applicazione delle “Linee guida per la movimentazione e le asportazioni di materiali litoidi connesse ad 
interventi di manutenzione ordinaria degli alvei e dei corsi d’acqua” di cui alla Deliberazione n. 1633 del 30 
Ottobre 2009, il valore del materiale litoide viene fissato in € 5.30 (cinque/30) per quello non selezionato ai 
sensi dell’aggiornamento del D. Lgs. n. 275/93; 

 Applicando gli importi di cui al punto precedente, si ottengono i seguenti valori: mc 490.000 x € 5.30; si 
ottiene il valore totale del materiale litoide che può essere compensato pari ad € 2.597.000,00; 

 Detta somma di € 2.597.000,00, come previsto nel progetto di fattibilità tecnica economica, sarà in parte 
utilizzata per la compensazione dei lavori di ripristino della sezione di deflusso dei tratti Fiume Sabato (T. 
Fratte – foce V.ne Trasi); Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento);  

 L’importo del progetto di fattibilità tecnica economica, pari ad € 1.781.000,00 risulta inferiore a quello 
massimo previsto come ricavo dalla compensazione, per cui, in caso di esatta corrispondenza tra 
previsione progettuale e lavori eseguiti, la differenza, pari ad € 816.000,00 dovrà essere corrisposta 
dall’appaltatore all’Amministrazione Provinciale anche mediante esecuzione di altri servizi e lavori; 

 il D. Lgs. n. 112 del 31/03/1998, artt. 86 e 89, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione della L. n. 59 del 15/03/1997”, attribuisce anche alla 
Provincia funzioni e compiti in materia di risorse idriche e difesa del suolo; 

 il D. Lgs. n. 96 del 30/03/1999, art. 34, recante “Intervento sostitutivo del governo per la ripartizione di 
funzioni amministrative tra Regione ed Enti Locali a norma dell’art. 4, comma 5, della legge n. 59 del 
15/03/1997”, assegna alla Provincia, tra l’altro, la progettazione, la realizzazione e la gestione delle opere 
idrauliche di qualsiasi natura; 

 la Giunta Provinciale con delibera n. 322 del 26/06/2002 ha preso atto del trasferimento delle funzioni di cui 
all’art. 34 del D. Lgs. 96/99; 

 con la delibera di G.P. n. 266 del 26/07/2011 sono state approvate le Linee Guida per la manutenzione dei 
corsi d’acqua, naturali, artificiali, esistenti nel territorio provinciale di Benevento; 

 
 
DATO ATTO CHE 

 qualora risultassero ulteriori quantità di materiale litoide in esubero da allontanare necessariamente dalle 
aree demaniali, esse potranno essere oggetto di alienazione a favore dell’impresa, a titolo oneroso a fronte 
del pagamento del relativo canone come specificato nelle premesse; 

 
VISTO  

 lo studio di fattibilità tecnica economica, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo 
complessivo di  €    2.597.000,00 distinto come segue: 

 

CAPO A) 

    1. IMPORTO LAVORI 

 
 €  1.480.000,00  

 2. di cui per oneri di sicurezza  6%  €      88.800,00  
 

 
Sommano lavori a base d'asta 

  
 €       1.480.000,00  

 
 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

   3. IVA sui lavori   10%  €    148.000,00  
 

4. 

Caratterizzazione dei terreni (DM 471/99 e D. Lgs 152/06 
s.m.i.)    €        5.000,00  

 

5. 

Imprevisti ed ogni ulteriore spesa tecnica diversa dalla 
progettazione 

10% 
 €    148.000,00  

 

 

Totale somme a disposizione 

  
 €          301.000,00  

 

TOTALE 

  

 €       1.781.000,00  

  



5 

 

 
 

   CAPO B) Valorizzazione - mc di materiale litoide in cessione 

   1. Per materiale litoide in cessione D. GRC 1633/09 

 
 €  2.597.000,00   €       2.597.000,00 

2. di cui per costo complessivo lavori 

 
 €  1.781.000,00  

 3. Importo residuo da utilizzare per finanziare altre opere 

 
 €    816.000,00  

 

 

Totale intervento 

  
€       2.597.000,00 

 
 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

PROPONE di DELIBERARE 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 
 
DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica economica, dei lavori di messa in sicurezza 
mediante interventi di manutenzione ordinaria dei tratti di competenza provinciale: Fiume Sabato (T. Fratte – 
foce V.ne Trasi); Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento); nonché 
concessione all’utilizzo del materiale litoide con l’istituto della compensazione ai sensi della D.G.R. della 
Campania n. 1633/2009, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo complessivo di €       
2.597.000,00 distinto come segue: 

 

CAPO A) 

    1. IMPORTO LAVORI 

 
 €  1.480.000,00  

 2. di cui per oneri di sicurezza  6%  €      88.800,00  
 

 
Sommano lavori a base d'asta 

  
 €       1.480.000,00  

 
 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

   3. IVA sui lavori   10%  €    148.000,00  
 

4. 

Caratterizzazione dei terreni (DM 471/99 e D. Lgs 152/06 
s.m.i.)    €        5.000,00  

 

5. 

Imprevisti ed ogni ulteriore spesa tecnica diversa dalla 
progettazione 

10% 
 €    148.000,00  

 

 

Totale somme a disposizione 

  
 €          301.000,00  

 

TOTALE 

  

 €       1.781.000,00  

 
 

   CAPO B) Valorizzazione - mc di materiale litoide in cessione 

   1. Per materiale litoide in cessione D. GRC 1633/09 

 
 €  2.597.000,00   €       2.597.000,00 

2. di cui per costo complessivo lavori 

 
 €  1.781.000,00  

 3. Importo residuo da utilizzare per finanziare altre opere 

 
 €    816.000,00  

 

 

Totale intervento 

  
€       2.597.000,00 

 
 

  



6 

 

 
- DI DARE ATTO che il presente intervento sarà inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

della Provincia 2020 - 2022; 
 

- DI TRASMETTERE la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
- DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

Benevento, lì 13/7/2020 

Il Dirigente Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine GIORDANO 

  



7 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 
Lavori di messa in sicurezza mediante interventi di manutenzione ordinaria dei tratti di competenza 
provinciale:  
Fiume Sabato (T. Fratte – foce V.ne Trasi) 
Fiume Sabato (Benevento centro) e Foce del T. San Nicola (Benevento) 
nonché concessione all’utilizzo del materiale litoide con l’istituto della compensazione ai sensi della 
D.G.R. della Campania n. 1633/2009.  
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 13.7.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 13.7.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di 

cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed 

efficienza.  

 

Benevento, 13.7.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 

  



8 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia Benevento n.168  del 14.7.2020 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 14.7.2020  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Copia conforme all’originale  agli  Atti  per uso amministrativo 14.7.2020  

                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

_______________________________ 

======================================================================= 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 16.07.2020 al n. 1813 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Angelo Sabtino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

Benevento, lì ______________ 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


